Considerando que o contribuinte deverá comprovar a
veracidade das receitas e despesas, mediante documentação
idônea, escriturada no livro caixa (art. 6°, § 2° da Lei n° 8.134/90);

Considerando que o interessado faz jus à dedução dessas
despesas, no valor total de 7,911,71 UFIR (sete mil, novecentas e
onze UFIR e setenta e um centésimos) lançada no livro caixa e
comprovadas por documentos hábeis (fls. 63/165 e 168). "(grifei)

Examinando-se a cópia da Declaração de Ajuste Anual (fls 45),

constata-se que o contribuinte registrou os rendimentos auferidos da Prefeitura